1

Maura Soares

Assunto: FW: Posição da ASPEA sobre proposta de desclassificação da RAMPA

De: Educoceano ASPEA <educoceanoaspea@gmail.com>
Enviada: 23 de abril de 2025 20:29
Para: Apreciacao Publica <apreciacaopublica@alra.pt>
Cc: ASPEA Joaquim Ramos Pinto <joaquim.pinto@aspea.org>
Assunto: Posição da ASPEA sobre proposta de desclassificação da RAMPA

Exmo. Senhor Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares,
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

Em nome da Associação Portuguesa de Educação Ambiental (ASPEA), e enquanto coordenadora da
pasta dos Oceanos, vimos por este meio manifestar a nossa profunda preocupação relativamente à
proposta de desclassificação da Rede de Áreas Marinhas Protegidas dos Açores (RAMPA),
atualmente em discussão pública.

Consideramos que esta proposta representa um retrocesso grave na proteção da biodiversidade
marinha e um desrespeito pelos compromissos assumidos por Portugal em matéria de conservação
dos oceanos. A desclassificação visa permitir atividades de pesca, nomeadamente de atum, em
zonas que foram identificadas como ecologicamente sensíveis e cruciais para a regeneração dos
ecossistemas marinhos.

As Áreas Marinhas Protegidas são essenciais para garantir a resiliência dos oceanos face às
alterações climáticas, assegurar a sustentabilidade dos recursos pesqueiros a longo prazo e
preservar a integridade dos habitats. Os estudos científicos e os dados recolhidos no âmbito do
programa Blue Azores evidenciam a importância ecológica das zonas abrangidas pela RAMPA.

Permitir a pesca em áreas protegidas comprometerá décadas de trabalho em conservação,
educação ambiental e envolvimento das comunidades locais. Reforçamos que a RAMPA foi
desenhada com base em critérios científicos rigorosos e processos participativos, sendo uma peça
central na liderança de Portugal na proteção dos oceanos.

Apelamos, assim, à rejeição desta proposta e à salvaguarda do património natural marinho dos
Açores, em nome das gerações presentes e futuras.

Com os melhores cumprimentos,

Rute Candeias

21 772 4827

Coordenadora da Pasta Oceanos

Associação Portuguesa de Educação Ambiental (ASPEA)

E/1664/2025 Proc.º 105/31/XIII registado no webdoc a 28/04/2025 V0

2

--